






Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  

детский сад комбинированного вида №  16, ст. Петропавловская 

 

ст. Петропавловская                                                                                                            

 

ПРИКАЗ 

 

От 04.09.2021                                                                                            № 54                                                                                               

 

 

«О создании творческой группы» 
 

На основании плана работы МБДОУ   № 16  на 2021-2022 учебный год, в 

целях совершенствования профессионального мастерства педагогов в сфере 

расширения образовательного пространства, включения педагогов в 

инновационный процесс, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в МБДОУ  № 16  творческую группу педагогов по реализации   

проекта:  «Использование проектной деятельности в работе с 

дошкольниками как универсальное средство творческого развития» 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о творческой группе воспитателей и специалистов 

МБДОУ   № 16 (Приложение № 1); 

2.2. Составы творческой  группы:  

    Завялова Т.А, Палухина О.Н, Шаманова Н.В, Яковлева А.В. 

2.3. План работы творческих групп (Приложение № 2). 

3. Назначить руководителем  творческой  группы  старшего воспитателя 

Бердник Е.В.  

4. Руководитель  творческой  группы: 

 составляет план работы творческой группы; 

 ежемесячно отчитывается о проделанной работе заведующему. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий   МБДОУ № 16                                                          М.В.Сидорова  

 

 
 

  
 

Подписан: Сидорова Марина Владимировна
DN: C=RU, OU=ИНН 2339012316 ОГРН 

1022304130617 ОКПО 52250427, O="МБДОУ № 16, ст. 
Петропавловская", CN=Сидорова Марина 
Владимировна, E=mbdou-16petropavlovka@mail.ru
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: 
Дата: 2024-11-24 09:29:00
Foxit Reader Версия: 9.1.0

Сидорова 
Марина 

Владимировна



Аналитический отчёт о работе творческой группы МБДОУ № 16 

ст. Петропавловской  за 2021 – 2022 г 

 

«Использование проектной деятельности в работе с 

дошкольниками как универсальное средство творческого развития» 

  

 

На базе  МБДОУ № 16, ст. Петропавловской  в течение 2021 – 2022 

учебного года функционировала творческая группа  по теме: «Использование 

проектной деятельности в работе с дошкольниками как универсальное 

средство творческого развития».  

Цель   - изучить проблемы развития творческих способностей у детей 

дошкольного возраста посредством проектной деятельности. 

Задачи: 

1. Проанализировать психолого-педагогическую и методическую 

литературу по проблеме развития творческих способностей у дошкольников 

в процессе проектной деятельности. 

2. Выделить особенности развития творческих способностей у детей 

дошкольного возраста. 

3. Рассмотреть систему проектов, развивающих творчество 

дошкольников. 

Заседания творческой группы проводились 2 – 3 раза в квартал в 

течение учебного года. На первом заседании выявлены проблемы, 

требующие решения, определены цели работы, составлен план работы на 

следующий год, намечены темы мастер – классов, консультаций, 

распределены обязанности каждого члена группы, выбран руководитель.  

Председатель творческой группы – Бердник Е.В, старший воспитатель. 

Состав группы:                                                                                                 

Завялова Т.А,  воспитатель;                                                                                  

Палухина О.Н, ., воспитатель;                                                                              

Шаманова Н.В., воспитатель;                                                                                  

Яковлева А.В, музыкальный руководитель   

Воспитатели  Завялова Т.А, Палухина О.Н, Шаманова Н.В. и 

музыкальный руководитель Яковлева А.В. принимали активное участие в 

разработке плана проведения методической недели «Мир театра», в 



разработке сценария развлечения «Здравствуй, Пушкин!», «Сказочная 

птица».   

Воспитатели Завялова Т.А, Палухина О.Н, Шаманова Н.В разработали 

краткосрочный познавательно – исследовательский, творческий проект 

«Сельский дворик», цель которого создание сельского дворика на участке 

детского сада. Детям  были предложены разные виды деятельности: 

просмотр мультфильмов, экскурсия по экологической тропе, рисование, 

лепка,  викторины, чтение художественной литературы, макетирование. 

Дошкольники научились работать в парах и группах, договариваться, 

согласовывать свои  действия; у детей развивается желание помочь или 

обратиться за помощью к другим.  

Палухиной О.Н,    членом творческой группы, были разработаны и 

проведены следующие мероприятия:   

-   провела практическую  консультацию для воспитателей  «Приемы в 

рисовании в разных возрастных группах»;  

- провела деловую игру среди педагогов «Проектно-исследовательская 

деятельность в ДОУ как вид деятельности, помогающий успешной 

реализации ФГОС».  Цель игры: расширить профессиональное 

самопознание, диапазон творческих и личностных способностей. 

Задачи: развитие навыков креативного мышления; формирование 

коммуникативных навыков; совершенствование творческих способностей; 

развитие умения ориентироваться в информационном пространстве.                         

- провела деловую  игру для педагогов  «Творческий педагог – творческие 

дети». Цель игры: совершенствовать профессиональное мастерство, 

формировать у педагогов потребность в творчестве, развивать находчивость, 

сообразительность, нестандартность мышления. 

 Таким образом, в процессе реализации проектной деятельности получили 

выводы о том, что использование метода проекта в дошкольном образовании 

как одного из методов интегрированного обучения позволяет значительно 

повысить самостоятельную активность детей, развить творческое мышление, 

умение детей самостоятельно разными способами находить информацию об 

исследуемом предмете или явлении и использовать эти знания. А так же 

делает образовательную среду дошкольного учреждения открытой для 

активного участия родителей. 

Согласно вышеперечисленного, работу воспитателя Палухиной О.Н. в 

составе творческой группы по использованию проектной деятельности в 

работе с дошкольниками за 2021 – 2022 год можно считать 

удовлетворительной.  

Председатель  творческой группы ______________Е.В.Бердник  

Заведующая МБДОУ № 16 ___________________М.В.Сидорова 

Подписан: Сидорова Марина Владимировна
DN: C=RU, OU=ИНН 2339012316 ОГРН 

1022304130617 ОКПО 52250427, O="МБДОУ № 16, 

ст. Петропавловская", CN=Сидорова Марина 
Владимировна, E=mbdou-16petropavlovka@mail.ru
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: 
Дата: 2024-12-01 11:47:45
Foxit Reader Версия: 9.1.0

Сидорова 
Марина 

Владимировна



 

План работы творческой группы  

МБДОУ № 16 ст. Петропавловской 

на 2021 – 2022 г  

«Использование проектной деятельности в работе с дошкольниками 

как универсальное средство творческого развития» 

Развитие творческих способностей - одно из важных направлений, 

которое формируется именно в дошкольном возрасте. Оно не только актуально 

для становления личности ребенка, но и для формирования единого 

мировоззрения человека в современном обществе. Все культурное наследие 

человечества – это результат творческих способностей людей.  

            Цель   - изучить проблемы развития творческих способностей у 

детей дошкольного возраста посредством проектной деятельности. 

Задачи: 

1. Проанализировать психолого-педагогическую и методическую литературу по 

проблеме развития творческих способностей у дошкольников в процессе 

проектной деятельности. 

2. Выделить особенности развития творческих способностей у детей 

дошкольного возраста. 

3. Рассмотреть систему проектов, развивающих творчество дошкольников. 

№ Мероприятие Срок Ответственные 

 Заседание творческой группы 

(установочное) № 1 Составление плана 

работы и распределение мероприятий 

на 2021-2022 учебный год   

Сентябрь, 2021 Бердник Е.В, 

руководитель 

творческой группы 

 Деловая игра среди педагогов 

«Проектно-исследовательская 

деятельность в ДОУ как вид 

деятельности, помогающий успешной 

реализации ФГОС». 

Сентябрь Палухина О.Н. 

 Консультация «Организация 

образовательной деятельности по 

художественно-эстетическому развитию 

в соответствии с ФГОС ДО» 

Сентябрь Шаманова Н.В. 

 Семинар-практикум «Специфика 

содержания изобразительной 

деятельности в разных возрастных 

группах детского сада»   

Октябрь Завялова Т.А. 

 Практическая консультация: «Приемы в 

рисовании в разных возрастных 

группах» 

Октябрь Палухина О.Н.  

 Семинар для педагогов «Проектная Октябрь Завялова Т.А. 



 

деятельность в ДОУ как форма 

партнерства с родителями»; 

 Заседание творческой группы № 2 

Рекомендации к созданию предметно-

развивающей среды по художественно-

эстетическому развитию. 

Ноябрь Бердник Е.В, 

руководитель 

творческой группы 

  Деловая  игра для педагогов  

«Творческий педагог – творческие 

дети». 

Ноябрь Палухина О.Н. 

 Семинар-практикум «Специфика 

содержания изобразительной 

деятельности.   «Методика обучения 

детей аппликации в разных возрастных 

группах» 

Ноябрь Богатченко Г.В. 

 Практическая консультация для 

молодых педагогов  Лепка из 

пластилина «Снег идет» 

Декабрь Завялова Т.А. 

 Работа с родителями: Мастер-класс 

«Юный скульптор (соленое тесто) 

«Новогодняя варежка» (видеоурок) 

Декабрь Лаптева О.В. 

 Мастер-класс для педагогов: 

«Новогодние открытки» 

(нетрадиционные техники рисования) 

Декабрь Богатченко Г.В. 

 Консультация «Промежуточные итоги 

полугодия по нетрадиционному 

рисованию в старшей группе для детей 

с ТНР» 

Декабрь Бердник Е.В, 

руководитель 

творческой группы 

 Методическая неделя  «Мир театра» Январь Бердник Е.В, 

руководитель 

творческой группы 

 Практическая консультация: 

«Волшебница зима» (Освоение техники 

рисования – манной крупой). 

Январь Лобода Н.В. 

 круглый стол для педагогов 

«Использование камешков Марблс в 

работе по развитию творческих 

способностей детей» 

Февраль  Шаманова Н.В. 

 Открытый показ: рисование в технике 

Граттаж 

Март Лаптева О.В. 

 Аппликация (обрывная бумага) Декабрь Лобода Н.В. 

 Консультация: «Нетрадиционные 

техники рисования в детском саду и их 

роль в развитии детей дошкольного 
возраста». 

Апрель Шаманова Н.В. 

 Мастер-класс: «Животные леса» (тычок) Апрель Богатченко Г.В. 

 Консультация для педагогов  

«Возможности песочной терапии в 

работе с детьми дошкольного возраста» 

Мастер-класс по песочной анимации 

Май Завялова Т.А. 

 Мастер-класс: Рисование ватными Май Шаманова Н.В. 



 

палочками «Гроздь рябины» 

 Заседание творческой группы № 4 

(итоговое) Анализ работы творческой 

группы за 2022-2023 учебный год 

Май Бердник Е.В, 

руководитель 

творческой группы 

 

  

Заведующая МБДОУ № 16 ____________________М.В.Сидорова  

Подписан: Сидорова Марина 
Владимировна
DN: C=RU, OU=ИНН 2339012316 ОГРН 
1022304130617 ОКПО 52250427, O="

МБДОУ № 16, ст. Петропавловская", 

CN=Сидорова Марина Владимировна, 
E=mbdou-16petropavlovka@mail.ru
Основание: Я являюсь автором этого 
документа
Местоположение: 
Дата: 2024-12-01 11:55:07
Foxit Reader Версия: 9.1.0

Сидорова 
Марина 

Владимиров
на



 

 



Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  

детский сад комбинированного вида №  16, ст. Петропавловская 

 

ст. Петропавловская 

 от 01.09.2021 г                                                                                          № 12 

 

ПРИКАЗ 

«О создании психолого – педагогического консилиума» 

 
 В целях реализации Распоряжения Министерства Просвещения РФ от 

09.09.2019 г № Р-93 «Об утверждении примерного положения о психолого – 

педагогическом консилиуме образовательной организации, в целях создания 

в ДОУ оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации 

обучающихся посредством психолого – педагогического сопровождения,  

приказываю: 

1. Создать психолого – педагогический консилиум (далее ППк) на 2021 – 

2022 учебный год в составе: 

- старший воспитатель Бердник Е.В,  

- учитель – логопед Федотова С.Д,,  

- воспитатель Палухина О.Н., 

- воспитатель Шаманова Н.В., 

- воспитатель Завялова Т.А. 

2. Назначить председателем консилиума старшего воспитателя Бердник Е.В. 

3. Председателю психолого – педагогического консилиума вменить в 

обязанности организацию работы консилиума в соответствии с Положением 

о деятельности ППк. 

4. Утвердить: 

- график работы консилиума; 

- формы следующих документов: журнал учета заседаний ППк, протоколы 

заседаний ППк, коллегиальное заключение ППк, характеристика речевая 

психолого – педагогическая на ребенка для ПМПК, согласие родителей 

(законных представителей) обучающихся на проведение обследования 

специалистами ППк, карта развития воспитанников, согласие родителей 

(законных представителей) обучающихся на психологическое 

сопровождение в ДОУ.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой  

 

Заведующая МБДОУ № 16                                                  М.В.Сидорова  

Подписан: Сидорова Марина Владимировна
DN: C=RU, OU=ИНН 2339012316 ОГРН 

1022304130617 ОКПО 52250427, O="МБДОУ № 

16, ст. Петропавловская", CN=Сидорова 
Марина Владимировна, 
E=mbdou-16petropavlovka@mail.ru
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: 
Дата: 2024-11-17 09:52:19
Foxit Reader Версия: 9.1.0

Сидорова 
Марина 

Владимировна


